令 和 ５年 ７月 ２０日

北九州市企画調整局

報道機関 各位

北九州市は、イオングループを代表しイオン九州株式会社から、７月２７日（木）に、

電子マネー「元気発進！北九州ＷＡＯＮ」の２０２２年度ご利用金額合計の０．１％に

あたる 4,206,618 円を寄付していただきます。

北九州市とイオン株式会社は、平成２６年９月に包括連携協定を締結しており、本協

定に基づく寄付となります。この寄付金は、北九州市の健康づくりと高齢者施策の推進

活動に役立てられており、「認知症サポーターキャラバン事業」や今年度から新たに実施

する「健康リテラシー向上事業」の事業費の一部として活用させていただきます。

包括連携協定は、北九州市とイオン株式会社の双方が持つ資源を有効に活用し、地

域の一層の活性化及び市民サービスの向上に協働して取り組むことを目的に締結して

おり、これまで、電子マネー「ＷＡＯＮ」の活用や市民の健康づくり、高齢者施策をはじめ、

災害対策、地産地消の推進、イオングループの店舗網を活用した北九州市産品の販売

促進など様々な取り組みを進めています。

つきましては、下記のとおり寄付金贈呈式を開催いたしますので、報道機関の皆様に

おかれましては、取材方よろしくお願いいたします。

記

１ 日  時：  令和５年７月２７日（木）１５：００～１５：２０

２ 場  所：  北九州市役所 本庁舎５階 プレゼンルーム

３ 出 席 者： 〈寄贈側〉イオン九州株式会社 代表取締役社長 柴田 祐司

（予定）  〈受贈側〉北九州市長 武内 和久

４ 式 概 要： 寄付金目録の贈呈、

写真撮影（ハッピーワオン、ていたん参加）、出席者挨拶

５ 今回寄付金額：  ４，２０６，６１８円

６ 累計寄付金額： ２４，２５５，６７０円

PRESS RELEASE

北九州市の健康づくりと高齢者施策の推進活動に役立てています！

“元気発進！北九州ＷＡＯＮ”寄付金贈呈式
７月２７日（木）に開催

＜お問い合わせ先＞

企画調整局総務課（政策調整担当）

中島、諸熊

ＴＥＬ：０９３－５８２－２１５６

過去最高額

寄付金活用事業について

１ 認知症サポーター養成講座（認知症サポーターキャラバン事業）
  認知症に関する正しい知識を持ち、地域や職域で認知症の人や家族を

温かく見守る応援者 「認知症サポーター」の養成を行います。

 認知症サポーターには、認知症を支援する目印として「認知症サポーター

カード」を配布します。令和５年２月には、サポーター累計 10 万人を達成。

２ 新規 健康リテラシー向上の取組（健康リテラシー向上事業）

令和５年度から新たに実施する事業です。

市民一人ひとりが自分の健康をコントロールすることができるように、

講演会や SNS 等を通じて、様々な生活様式に

合わせて無理なくできる健康習慣の身に着け方を

発信するものです。

令和５年７月１７日、武内市長、林英恵氏

（北九州市アドバイザー）、市民代表等による

「北九州市健康づくり講演会～健康づくりは

未来への投資～」が実施されました。

今後も、令和５年１０月、令和６年３月に鎌田實氏

（北九州市アドバイザー）による講演会が予定されて

います。

認知症サポーターカード

養成講座の様子